2^o loquebatur ad latronem dextrum, qui cum judei Christum deriderent, tunc latro a sinistris addidit obprobrium dicens [Luc. 23,39-40:] *Si tu es Christus, salvum fac te ipsum et nos.* Quod audiens alter increpavit eum dicens: *Neque tu times Deum? Nos quidem demeruimus, ipse autem nihil mali fecit.* Et statim eadem hora sol obscuratus est ab hora sexta usque ad horam nonam super universam terram. Cum igitur latro pendens a dextris Christi videret solis obscuracionem, conversus ad Jhesum dixit [Luc. 23,42-43]: *Memento mei, Domine etc.* Cui Christus protulit 3^m verbum: *Amen dico tibi, quod hodie mecum eris in paradiso.* O peccator, nunc surge ad penitenciam, vide quam misericors Deus, [Ez. 33,11] qui non *voluit mortem peccatoris,* sed ut convertatur et vivat. O quam solaciosum verbum et dulce et plenum misericordie: *Hodie mecum*

¹⁰⁷ f. 79v sqq..

eris in paradiso. Non dixit tantum vel tanta sustinebis penam, vel tot annis eris in purgatorio, sed: Hodie mecum eris in paradiso, et tamen 30 annis fuerat latro.

Notandum quod hoc non debet intelligi de paradiso terrestri, nec celesti. Non terrestri, quia ad illum nullus ascendit ante resurrectionem, ad celestem vero nullus ante ascensionem. Sed: Hodie mecum eris in paradiso sc. in requie, ubi sancti patres erant in limbo, ad quos liberandos hodie descendere volo. Vel: Hodie mecum eris etc., sc. in visione Dei clara, qua videtur ab angelis. Unde dicit Augustinus: Quis illum decebat sic cognoscere omnipotentem, quem sic cernebat patientem. Certe non alius nisi qui juxta eum pendebat.

3^o locutus est ad beatam matrem suam et ad discipulum, qui stabant juxta crucem, flens et dicens secundum quendam doctorem: O amantissime fili, quid fecisti quod tuum corpus, quod in meis brachiis mecum duxi et meo labore nutriti, hodie video totaliter laceratum et sanguinolentum? O fili, quid fecisti quod facies tua, in quam angeli desiderant [286v:] prospicere, hodie video sine specie et decore? O angele Gabriel, ubi est salutatio tua? Tu dixisti [Luc. 1,28]: *Gracia plena*. Non sum gracia plena, sed doloribus et passionibus plena. Tota enim salutatio tua mutata est in dolorem. O Gabriel, dixisti: *Dominus tecum*. Non mecum, sed cum judeis. Cum igitur Christus videret matrem circa crucem stantem et amarissime flentem, ait [Joh. 19,26-27]: *Mulier, ecce filius tuus*. Deinde dicit discipulo: *Ecce mater tua*. Et hec fuit 3^a Christi locutio in cruce.

Cum autem Maria hoc audiret, secundum Bernardum cepit amarius flere et dicere: Ve mihi misere matri. O judei, tollite matrem, cum filio crucifigite. Dominus dixit mulier et non mater, ne eam magis turbaret. Jam enim scivit eam gladio compassionis perfossam, quia omnia que Christus corporaliter sustinuit, ipsa passa est in anima. Glosa: Si dixisset mater, pre dulcedine verbi cor virginis fuisset scissum. Tunc adimpletum est Ps. [44,11]: *Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam etc.* Quasi diceret: Audi tria, vide tria, inclina aurem tuam ad tria. Audi primo sonitum malleorum, quomodo filius tuus cruci affigitur. Audi 2^o voces judeorum et gentilium illudencium et blasphemantium. Audi 3^o vocem filii tui clamantis [Mat. 27,46]: *Heli, heli*. Et nullus sibi compatitur

Vide eciam tria lamentabilia. Primo sanguinem ex omnibus membris fluentem. Vide 2^o filium tuum quasi vermem non habentem speciem hominis. Vide 3^o solem et elementa sibi compati et non homo. Inclina eciam aurem tuam ad tria. Primo sicut audisti filium tuum tibi per angelum nunciari, ita nunc audisti eum a Pilato ad mortem condemnari, et sicut

cum magno gaudio eum concepisti, ita cum magno dolore eum perdidisti. 2^o inclina aurem tuam et perpende quod quando eum genuisti, magi eum de longinquo adoraverunt. Nunc vides discipulos de propinquo abire et negare. 3^o inclina aurem tuam et perpende quod in die, qua eum genuisti, facta es mater Dei, nunc mater discipuli. Tunc domina mundi et regina celi, nunc facta es quasi ancilla hominum. Hora autem quasi ipsa cepit lux diei paulatim redire, et tunc Jhesus 4^o locutus est et non solo locutus, sed alta voce clamavit [Mat. 27,46]: *Heli, sc. Deus meus, quare me dereliquisti?* Et sic nullum solacium habuit, sed totaliter corpus ejus derelictum fuit potestati judeorum. Cum autem ita valde clamaret: Heli etc., putaverunt quidam quod Heliam vocaret ut eum liberaret. Hii dixerunt [Mat. 27,49]: *Videamus, ne Helias veniet et liberet eum.*

5^o Christus locutus est dicens [Joh. 19,28]: *Sitio.* Non [287r:] mirum quod sitivit, cum corpus esset desiccatum. Unde secundum Anselmum tot habuit vulnera, quod si quis quacunq[ue] die per annum diceret xv paternoster, revoluto anno vix cuilibet vulnere unum paternoster orasset. Sed dices, unde scivit illud Anselmus? Dicendum est quod ex revelacione. Similiter et Bernardus, cum dicit Christum recepisse mille vulnera ex spinea corona. Cum ergo dixit Christus: *Sitio*, porrexit sibi unus vas cum aceto et felle mixtum, qui cum gustasset, non potuit pre amaritudine bibere.

Cum ergo accepisset Christus potum, dixit [Joh. 19,30]: *Consummatum est.* Et hec erat sexta locucio. Dicens: *Consummatum est* sc. nunc mea passio terminata est, quia ante non erat punitus in lingua, et nunc impletum est omne scriptum propheticum de mea passione propter salutem hominis. Nam tunc consummatum est Isa. [1,6]: *A planta pedis etc.* Tunc erat illud Ps. [Sap. 2,10 et 20]: *Opprimamus pauperem justum, morte turpissima condempnemus eum etc.* Item Jer. 5^o [11,19]: *Eradamus eum de terra viventium etc.* Item Ps. [21,7]: *Ego sum vermis et non homo etc.* Et illud [Ps. 21,8]: *Omnes videntes me deriserunt me*, et [Ps. 21,15] *sicut aqua effusus sum.* Item [Ps. 21,17:] *Foderunt manus meas.*

Sciendum autem quod quando Christus dixit illa verba, tunc homo fuit liberatus ab eterna morte, quia propter hominem fuit passus. Ideo tunc impletum fuit illud dictum [in] persona cujuslibet hominis David [Ps. 55,13]: *Eripuisti animam meam ex inferno inferiori.* Item [Ps. 115,16:] *Disrupisti, Domine, vincula mea etc.* Super quo dicit glosa quod hic versus a quibusdam tante virtutis creditur, ut peccata hominum dimittantur, si in sue vite trina confessione dicatur: *Disrupisti, Domine, etc.*

Hora autem ix^a septimo locutus est Jhesus. Non solum dixit, sed alte clamavit [Luc. 23,46]: *In manus tuas, Domine*. Iste clamor secundum Jheronimum non fuit naturalis, sed miraculosus, quia erat in puncto mortis positus. Unde dicit quidam doctor quod quicumque omni die devote dixerit illa verba: *In manus tuas, Domine*, etc., numquam mala morte morietur. Post hec Christus inclinato capite emisit spiritum, et tunc velum templi scissum est, terra mota est, monumenta aperta sunt, petra in qua crux stetit, scissa est sibi compatiendo. O durum cor quod hodie [287v:] non scinditur, o durum cor quod hodie non plorat, o durum cor quod hodie non accenditur, amare compatitur, cum cuncta elementa hodie Christo compatiantur. Post hec centurio et qui cum eo erant custodientes Jhesum, viso terre motu et hiis miraculis, que fiebant in passione Christi, dicebant [Mat. 27,54]: *Vere filius Dei erat iste*.

Centurio dicitur a centum, quia preerat centum viris, et iste constitutus erat ad custodiendum Jhesum in cruce, et quia dies sabbati instabat, et tunc festum duplicatur propter octavam pasche concurrentem, licet enim fuerat crucifixus prima die pasche, quod erat solempnis apud judeos, tamen 2^a dies protunc fuit solempnior ratione sabbati. Dies enim sabbati concurrens infra octavam pasche erat solempnior, et sic festum duplicatur. Et ideo rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura, ut sic citius morerentur et de cruce tollerentur, ne remanerent [in] cruce per sabbatum. Non fuit quia Deuteronomii 20^o [21,22-23] dicitur, quod *adjudicatus morti et suspensus in patibulo non permanebit cadaver in ligno, sed eadem die sepelietur*. Cum ergo venissent ad Jhesum videntes eum mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum Longinus nomine, ut certificarentur de morte ejus, aperuit latus ejus, et exivit sanguis et aqua. Longinus autem secundum quosdam habuit caligatos oculos, et sanguis per lanceam descendens oculos suos tetigit, et claritatem visus recepit.

Hora autem vespertina Joseph ab Arimathia rogavit Pilatum ut tolleret corpus Jhesu de cruce, qui et annuit. Iste Joseph fuit nobilis et dives decurio credens in Christum et fuit ita justus, quod dicitur in historiis, quod aliqui putant quod iste Ps. [1,1]: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum etc.* Ipse enim [non] consenserat consilio et actibus eorum. Cum igitur secundum Anselmum Joseph corpus de cruce tolleret, stabat Maria respiciens sursum, ut corpore Christi soluto oscularetur. Cum autem esset depositus de cruce, tunc Maria accepit caput filii sui in sinu et deosculans dixit: *Heu dulcissime fili, [Is. 63,2] quare ita rubrum est indumentum tuum? Quem consolantem modo habeo in te, quem mortuum jam video?*

Cum autem eum sepelire vellent, ipsa posuit se super eum fortissime tenens eum dicens: Johannes dilectissime, dimitte mihi filium meum mortuum vel sepeli me cum ipso. Tandem invita permisit eum sepeliri. Et cum sepultus esset, projecit se Maria super sepulchrum et ita miserabiliter flevit, [288r is blank. 288v:] quod omnes qui audiverunt, secum fleverunt. Tandem Johannes quasi violenter eam introduxit in civitatem in domum matris sue accipiens eam in custodiam, prout Christus in cruce pendens sibi commiserat. Hec Anselmus.

Unde Ambrosius: Cum Christus esset depositus de cruce, et beata virgo tante tribulacionis articulo esset posita, quod oportuisset eam spiritum reddidisse, filius ejus claritatis dotem recipiens, et hoc nullus vidit preter beata virgo. Ipsa vero lux diu duravit, quod spiritualiter et corporaliter fuit fortificatus. Ipsa vero luce cessante cessavit omnis deformitas, que fuit corpori Christi inflicta preter 5^o vulnera, que servabit in die judicii.

Hunc ergo Dei filium pro nobis passum et crucifixum debemus hodie cum Joseph de cruce deponere cum dolore et compassione et in monumentum novum sc. in cor mundum ab omni peccato purgatum et virtutibus innovatum, et ungere vulnera sua cum devocione et graciaram accione sue mortis. Et sicut Christus surrexit ab omni miseria, devicta potestate diabolica, numquam iterum moriturus, sic nos exemplo illius resurgamus ab omni peccatorum miseria, ut possimus post hanc vitam resurgere ad eternam, prestante Domino nostro, qui cum patre et filio et spiritu sancto etc.

De ascensione Domini sermo 4^{us}

Sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem in celum. [Act. 1,11]. Nota. Legitur in Actibus Apostolorum, quando Dominus celos ascendere voluit, fecit prius sicut amici facere consuevunt adinvicem, quia quando aliquis vult peregrinari in longam viam, non recedit ab amicis suis, nisi prius facit eis invitationem et consolatur eis de absentia sua. Sic fecit Christus, quando voluit ascendere ad patrem suum celestem. Noluit recedere ab amicis, nisi prius fecerit eis convivium, sicut legitur in Actibus Apostolorum [1,4]: *Et convescens precepit eis etc.*

Et circa horam nonam ascendit cum eis in montem Oliveti, qui distat ab Jherusalem ad spacium unius miliaris, quia ampliori spacio non licebat ei a judeis progredi vel de villa de qua erat. Ibique docebat eos de regno Dei: *Et precepit eis etc.* [Act. 1,9:] *Et videntibus illis elevatus est etc.*, quod non indignisset, nisi quod per hoc ostenderet, quod omnis creatura debet prestare obsequium suo creatori. [Act. 1,10-11:] *Et cum ascendit, et apostoli starent aspicientes post eum in celum, ecce duo viri sc. duo angeli in forma virorum astiterunt juxta illos in vestibus albis, qui dixerunt: Viri galilei etc.*

Duplici de causa dicitur quod angeli apparuerunt. Primo sc. ut apostoli consolarentur, quia turbati fuerunt de recessu Domini. 2^o ut vere eum in celum ascendisse mirarentur. Nota quod Dominus vi modis ascendit in celum, et eisdem vi modis revertitur in die judicii. Unde dicit: Sic veniet quemadmodum vidistis etc. Primo ascendit in voce tube. Glosa: Vox tube nihil aliud est nisi vox angelorum. Vidimus enim, quando reges vadunt in gloria sua, precedunt tubicines. Sic hic sancti angeli, qui sunt tubicines Christi, precesserunt eum et deduxerunt eum in gloriam patris sui. Sic eciam revertitur in voce tube. Unde Paulus [1.Cor. 15,52]: *Canet tuba, et mortui resurgunt.* Hec tuba ita horribilis erit, quod petras scindet, infernum aperiet et animas corporibus suis tradet. Vox ista talis erit: *Surgite mortui et venite ad iudicium Dei [289v:].* Unde Jheronimus: *Sive comedo, sive bibo, vox ista sonet in auribus meis: Surgite, mortui etc.*¹⁰⁸ Si tam sanctus homo timuit, quid tu miser qui plenus es peccatis, quomodo tu stabis ante creatorem tuum, quem tu fugere non poteris. O quam libenter ipsum fugere velles, si aliquo modo posses. Unde Ps. [18,7]: *Non est, qui se abscondit a calore ejus.*

2^o ascendit elevatis manibus. Unde Act. [Luc. 24,50-51]: *Elevatis manibus ferebatur in celum.* Quare elevatis manibus Christus ascendit? Hoc immo ut patrem suum celestem pro nobis suppliciter petat elevatis manibus. Sic eciam in novissima die revertitur ad iudicium elevatis manibus et hoc propter duo. Primo propter querimoniam movendam de injustis et malis dicens patri: *Peto ut hunc peccatorem separes a facie tua et tradas eum diabolo, ut ammodo non videat faciem tuam.* 2^o veniet elevatis manibus peccatorem graviter percutiendo, quia percutit eum cum corpore et anima ad eternam dampnationem. Eya quanta est tunc miseria, quia Christus tunc hominem, quem tam preciose emit et graviter redemit, condempnabit et separabit a facie sua.

¹⁰⁸ this quotation is attributed to Bernardus fl. 66v, to Augustinus f. 307r, to Jheronimus f. 177r

3^o ascendit in benedictione. Unde Act. [Luc. 24,50]: *Et benedixit eis*. Unde quando cari amici separantur abinvicem, ob mutuam dilectionem benedicunt sibi. Sic Christus fecit quando separabatur ab amicis sc. apostolis, benedixit eis in signum dilectionis. Sic etiam revertitur in benedictione quantum ad electos et justos dicens [Mat. 25,34]: *Venite, benedicti patris etc.* Sed reprobis et injustis veniet ad maledictionem. Unde Ps. [9,18]: *Convertantur peccatores in infernum*. 4^o ascendit in jubilacione. Unde Ps. [46,6]: *Ascendit Deus in jubilacione*. Pro simili sicut homo cum magno gaudio ad aliquem locum vadit, ubi diligitur et multum honoratur. Similiter etiamsi vadit de loco cum gaudio, ubi odio habebatur et confundebatur, non est mirum, sed numquam habitus est homo in mundo tanto odio, sicut Christus habebatur a judeis. Unde non fuit mirum si cum gaudio ascendit ad patrem suum celestem, ubi angeli sibi famulantur. Sic etiam revertitur in jubilacione quantum ad bonos, quia de adventu suo boni [290r:] ad iudicium magnam habent leticiam, quia cum corpore et anima regnabunt cum eo in eternum.

5^o ascendit in nube sc. [Act. 1,9] *nubes suscepit eum*. Sic etiam revertitur. Unde cantatur: Ut cum flamminosa nube reverteris. Et in evangelio [Luc. 21,27]: *Et videbitis filium hominum venientem in nube cum potestate magna*. Nota nubes tonat, pluit, obumbrat et coruscat. Sic Christus facit in novissima die. Primo tonabit et clamabit contra dampnatos. Unde Zacharie [Is. 42,14]: *Tacui semper et silui, nunc autem loquar*. Tunc ita tonabit, quod nec beata virgo nec sancti angeli tunc audebunt rogare pro dampnato. Unde Christus, qui tantum dilexerat homines, quod seipsum permittit [crucifigi, nunc permittit se] ridere de dampnato. Unde dicit [Prov. 1,16]: *Ego de interitu vestro ridebo*. Sancti etiam letabunt, quia contumeliam Christi videbunt vindicatam. 2^o pluit super eos sulphur et ignis, et hec est pars calicis eorum sc. pene. Itam laqueo capiantur manus et pedes et projiciantur in ignem eternum. 3^o obumbrat justis ab ira patris sui. 4^o coruscat. Sic Christus ascendit et illuminabit electos vultu suo in tantum, ut clarebunt ut sol.

6^o ascendit deferens secum vulnerum cicatrices. Ita quod inferiores angeli interrogant superiores dicentes [Is. 63,1]: *Quis est iste, qui venit de Edom* sc. de mundo etc. Dicit glosa quod quidem sunt angeli non cognoscentes misterium incarnationis, passionis et resurrectionis Christi. Et dum viderunt eum ascendere cum multitudine angelorum, dixerunt verba predicta: Quis est iste, quasi dicerent: Quis est iste, qui venit ita sanguine aspersus de terra? Sic etiam veniet ad iudicium deferens secum vulnerum cicatrices, sc. ut mali plenius confundantur et videant illum,

quem per peccata hic crucifixerunt. [Apoc. 1,16:] *Tunc exhibit de ore ejus gladius ex utraque parte acutus*, et iste gladius acutus est sententia irrevocabilis, qua dampnabit animam cum corpore, quando dicit [Mat. 25,41]: *Discedite a me, maligni, in ignem eternum*. A quo nos custodiet omnipotens pater eternus.

[290v:] Nota ascensio Domini.

Ascensio Domini xl^o die a resurrectione facta est. Circa quod vi sunt notanda. Primo unde ascendit. 2^o quare non statim post resurrectionem ascendit, sed ad tot dies exspectavit. 3^o qualiter ascendit. 4^o cum quibus ascendit. 5^o quo ascendit. 6^o quare ascendit. Circa primum notandum est quod de monte Oliveti versus Bethaniam in celos ascendit. In hunc montem Christus discipulos ire precepit, et elevatis manibus illis benedixit et coram eis celos ascendit, et in eodem monte ad iudicium sit reversurus. Unde [Act. 1,11]: *Viri galilei*.

Circa secundum quare non statim ut resurrexit ascendit. Hoc fecit propter resurrectionis certificationem. Difficilius enim erat probare veritatem resurrectionis quam passionis, quia a prima die usque ad 3^{am} vere probari potuit. Sed ad veram resurrectionem probandam plures dies requiruntur, ideo majus tempus erat inter resurrectionem et ascensionem quam inter passionem et resurrectionem. Circa 3^m qualiter ascendit, nota quod spiritualiter quadrupliciter ascendit. Primo potenter quia propriis viribus Joh. [3,13]: *Nemo ascendit in celum propria virtute, nisi qui de celo descendit sc. filius hominis, qui est in celo*. Ipse enim potencia sue divinitatis ascendit. 2^o patenter quia videntibus discipulis ascendit et elevatus est. Et hoc ideo ut testes ascensionis existerent et naturam humanam [in] celum ferri gauderent, et ipsum sequi desiderabant. 3^o letanter quia jubilantibus angelis elevatus est. 4^o velociter quia tantum spacium quasi in momento percurrit. Circa 4^m cum quibus ascendit sc. cum magna preda hominum et multitudine angelorum. Ps. [67,19]: *Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem*. Circa 5^m quo ascendit sc. super omnes celos, quia plures sunt celi. Circa 6^m quare ascendit, ut spiritum sanctum mitteret apostolis. Joh. [16,7]: *Nisi ego abiero*. Item ut viam nobis eundi in celum demonstraret. Quod ipse prestare dignetur, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat.

De sacerdotibus honorandis

[291r:] Nota quod sacerdotes honorandi sunt propter tria. Primo ratione tue utilitatis, quia te per absolucionem purificant et per sacramenta te in ecclesie gracia confirmant et regnum celorum per clavem sue lingue reserant. 2^o ratione dignitatis, quia tanta est quod suum creatorem mirabiliter creant et pro humana salute hostiam immortalem consecrant. 3^o ratione potestatis, quia iram Dei per oblacionem suam placant et manum Dei ad ulciscendum quodammodo immobilitant virtute oblacionis pro te facte, quia Deus dedit eis potestatem ligandi et solvendi. Unde Mat. xvi^o [16,19]: *Quodcunque ligaveris super terram, erit solutum [ligatum] etc.*

Unde sacerdos est aliquomodo similis beate Marie virgini, et hoc ostenditur in 3^{bus}. Primo sicut beata virgo per 5^e verba concepit Jhesum Christum, ut habetur Luc. 1^o[,38]: *Fiat mihi secundum verbum tuum*, sic sacerdos conficit per quinque verba verum corpus Christi. Et sicut immediate post assensum Marie fuit totus Christus in utero ejus, sic immediate post prolacionem verborum consecracionis transsubstantiatur panis in verum corpus Christi. 2^o sicut beata virgo post partum Christum portavit in manibus et in presepe collocavit, sic sacerdos post consecracionem levat Christum, locat, portat et tractat cum manibus suis. 3^o sicut beata virgo fuit sanctificata in utero, antequam concepit Christum, sic sacerdos antea ordinatur, antequam consecrat, quia sine ordine nihil consecraret. Ergo laicus quantumcunque sanctus nihil ageret, eciam si verba consecracionis proferret. Unde sciendum quod dignitas sacerdotum aliquomodo precellit dignitatem angelorum, quia nulli angelorum data est potestas conficiendi corpus Christi. Unde minimus sacerdos in terris potest hoc, quod non potest maximus et supremus angelus in celis. Unde Gregorius: O veneranda dignitas. Require in 2^o folio sequenti.¹⁰⁹

[fol. 291v is blank]

¹⁰⁹ Probably f. 293Ar, hvor the quotation O veneranda.. is attributed to Bernard

Super meos sacerdotes queremonia Jhesu Christi.¹¹⁰

Queremonia salvatoris Domini nostri Jhesu Christi super sacerdotes sc. [ad] sponsam suam beatam Birgittam. O amici mei, isti maledicti sacerdotes simulatores accedunt ad me quasi proditores. Attamen ego idem, qui sum Deus et Dominus vester et totius creature in celo et in terra, venio ad eos et jaceo ante eos in altari, verus Deus et verus homo, postquam dixerint ista verba: Hoc est corpus meum. Venio ad eos ut sponsus, ut voluntatem divinitatis mee habeam cum eis. Sed invenio in eis diabolum. Ideo cum applicant me ad os suum, recedo ab eis cum divinitate mea et humanitate. Diabolus, qui in presencia Domini sui fugit territus, letus redit.

Audite insuper, amici mei, qualem dignitatem contuli sacerdotibus pre omnibus angelis et hominibus. Dedi enim eis 5°. Primo potestatem ligandi atque solvendi in celo et in terra. 2° ut de inimico pessimo facerent amicum sc. de diabolo angelum meum. 3° dedi eis potestatem predicandi verba mea. 4° potestatem consecrandi et sanctificandi corpus meum, quod nullus angelus potest facere. 5° tractare corpus meum, quod nullus vestrum, si jacerem ante vos, auderet contingere.

Nunc autem conqueror super eos 5° de causis. Primo quod infernum aperiunt et claudunt celum ingredientibus. 2° de amico faciunt inimicum et eum, qui accedit ad eos cum uno vulnere, vulnerant duobus, quia videns vitam confusam sacerdotis secum cogitat: Si ipse facit, magis ego faciam. 3° verba mea annihilant et mendacium suum affirmant, veritatem meam negant. 4° vendunt me ore suo, quem sanctificare deberent. 5° corpus meum amarius crucifigunt quam judei. Ecce, amici mei, quos elegi et sic dilexi, quomodo mihi impendunt. Ego conjunxi eos mihi cum corpore meo, [292v:] et ipsi dissolvunt vinculum nostrum. Ideo sicut proditores et non sicut sacerdotes judicabuntur.

Si se non emendaverint, ipsi sunt deteriores Juda, qui vendidit me pro solis denariis. Isti autem omni mercede et mercimonio vendunt me. Qui non accedunt ad me, nisi sperent sibi fructum, tractant me sicut judei. Quid fecerunt ipsi? Posuerunt me super lignum. Ipsi autem in prelo ponunt me et premunt fortiter. Sed potes querere quomodo, cum divinitas mea impassibilis est et humanitas. Certe dicam tibi: Divinitas mea et humanitas mea impassibilis est, nec in Deo aliquid contrarium vel dolor cadere potest, tamen propter voluntatem manendi in peccato quam habent sacerdotes, sic

¹¹⁰ ex revelacionibus Birgitte lib. 41, cap. 133

mihi amarum et contrarium faciunt, ac si in prelo, si possibile esset, ponerer.

Ipsi denique sacerdotes duo peccata habent, luxuriam sc. et cupiditatem. Inter hec me ponunt. Sed forte peracta penitencia de hiis post peractum officium iterum firmam voluntatem habent peccandi. Pascunt enim maledictas mulieres et tuto loco ponunt, ut voluptatem suam perficiant et me repellant. Hiis blandiuntur et delectantur in eis, me autem, a quo sunt, nolunt videre. Ecce, amici mei, quales sacerdotes sunt. Ecce angeli mei, quibus servitis. Si jacerem ante vos, sicut in altari jaceo ante eos, in altari nullus vestrum auderet me contingere, sed terremini. Ipsi autem quasi proditores et fures produnt me, ipsi autem quasi meretrices contingunt me. Ipsi quoque immundiores pice non erubescunt appropinquare mihi, qui Deus sum et Dominus glorie. Propterea, sicut dictum est Israeli, septem plage venerunt super eos. Vere iste septem plage veniant super sacerdotes. Si culpa vel negligencia presbiteri moriatur infirmus sine confessione, presbiter reus erit anime ejus. Et iterum [Ez. 3,18]: *Sanguinem ejus de manu tua requiram etc.*

Pro novo sacerdote¹¹¹

Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram regibus et principibus. Act. ix^o [9,15]. Sicut Dominus dixerat hec verba ad Ananiam, cum Paulum convertisset, potuit tamen ea dicere ad angelum sacerdotis, dum in utero matris conciperetur, sc. vade ad custodiam concepti, quia vas electionis est mihi. Et ad Jeremiam sacerdotem [Jer. 1,5]: *Priusquam te formarem in utero matris, novi te.* Quid enim balsamum in vas imperfectum et non provisum infuderet etc.

Sic Dominus Deus tantam gratiam et magnum honorem numquam alicui homini concederet, nisi ipsum prius bene conspexisset. Nam Mariam matrem ejus, in qua ix mensibus latere voluit, providit et ordinavit, ut ipsa de se testatur dicens Prov. ix^o [Eccli. 24,14]: *Ab inicio et ante secula creata sum* sc. in matrem Dei. Et iterum Eccli. xxiii^o [Prov. 8,23]: *Ab eterno*

¹¹¹ The whole sermon seems to be taken from Laurentius de Dacia: Stella clericorum fol. 1r seqq..

ordinata sum et ex antiquis, antequam terra fieret. Nulli ergo dubium quin sacerdotem, in quo aliquot annis vult latere, diligenter providit et prospexit.

Dico enim quod sacerdotem Dominus ad tantam dignitatem preordinavit, et antequam celos et angelos creavit, tunc benignitas sancti spiritus ipsum prepinxit. Deinde nobiles colores supra portavit. Sic etiam Dominus, priusquam nobilem colorem humanitatis sacerdoti suprapingeret, quadam prescripcione ipsum in tabulis divinitatis prepinxit. Dixit ergo: Vas electionis est mihi iste. Circa verba proposita notandum est quod Dominus pius et clemens sacerdoti, quem sic eligeret et preordinavit, triplex donum sue gracie contulit sc. dignitatem mirabilem, sanctitatem incomparabilem et potestatem inenarrabilem. Primo dico quod Dominus sacerdoti contulit dignitatem mirabilem sc. quod iste est habitaculum et receptaculum omnipotentis Dei. Exemplum: Si aliquis rex vel alius princeps veniret ad aliquam civitatem, et virum pre omnibus illius civitatis tamquam honestiorem et fideiorem eligeret, in cujus domo stare vel hospitari vellet, de tali viro magnus honor accresceret.

Certe magna dignitas est cuilibet sacerdoti in ipsum esse electum pre omni genere humano in laudem et honorem Dei, ut regem omnium regum in cordis [293v:] sui hospicio recipiat. Unde Bernardus: In ecclesia Dei requiescunt sancti et sancte, quorum anime sunt in celis. Sed ipse Deus requiescit in corde digni sacerdotis. Augustinus: Elegi et preelegi mihi cor sacerdotis dignum mansionis mee habitaculum tamquam in vase vitreo. Vitrum enim licet sit de vili materia, tamen clarius et splendidius est auro et argento. Sic bonus et devotus sacerdos dignior et major coram Deo est omnibus regibus et principibus mundi in sua dignitate. Unde merito honorandi sunt sacerdotes, quia de ipsis dicit Dominus in evangelio [Luc. 10,16]: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Apostolus [Galat 5,10]: *Qui vos conturbat.* Glosa: *Indebite, iudicium portabit,* quicumque est iste. Zacharie [2,8]: *Qui vos tangit, sacerdotes, tangit pupillam oculi mei.*

Hoc advertit magnus Alexander, de quo legitur quod venit ad expugnandum Jherusalem. Tunc occurrit ei sacerdos iudaicus in ornatu suo. Alexander quesivit quis esset. Dictum est ei quod esset sacerdos iudaicus, rex vero descendit de equo et honoravit eum humiliter inclinando. Sic iudei per eum optinuerunt gratiam regis. Quanto magis honorandi sunt sacerdotes hujus christianitatis, qui suscipiunt regem omnium regum et ipsum aliis ministrant suscipiendi. Et sic patet primum.

2^o contulit Dominus sacerdoti sanctitatem incomparabilem sc. corpus suum conficere. Hoc est summa sanctitas, quia quantumcunque homo sit

bonus, justus et sanctus, tamen non potest conficere corpus Christi, nisi fuerit ad hoc officium ordinatus. Augustinus dicit: O sacrum et celeste ministerium, quod per vos pater et filius et spiritus sanctus operatur mirabiliter, uno eodemque momento idem Deus, qui presidet in celis in sinu patris, est in sacrificio in manibus vestris. Et hoc fit virtute quinque verborum. Sicut enim beata Maria virtute 5^e verborum ipsum de celo in uterum virginalem attraxit, videlicet dicendo [Luc. 1,38]: *Fiat mihi secundum verbum tuum*, sic quilibet sacerdos ipsum de celo quinque verbis attrahit dicendo [Luc. 22,19]: *Hoc est enim corpus meum*.

Bernardus¹¹²: O veneranda sacerdotum dignitas, intra quorum manus velut in utero matris conficitur Christus. [293Ar:] Bernardus: Sacerdos, qui sine mortali peccato est et in bono proposito et non celebrat, cum copiam habet celebrandi, tunc quantum ad se privat sanctam trinitatem gloria, angelos in celesti Jherusalem leticia, homines in exilio laborantes beneficiis et gloria, animas in purgatorio patrimonio privat et venia, et seipsum seducit cum infelicibus hujus mundi ad eterna supplicia, quia missa est sicut firmamentum stellis et sicut empyreum celum angelis. Hec iste. [293Av:] Primo letantur existentes in purgatorio, quia ejus missa erit eis in refrigerium et pene liberationem, pro quibus orat. 2^o letantur qui sunt in mundo et primo parentes istius sacerdotis, quia eis est honor, quod de vili materia natus est et nunc factus est intercessor mundi et creator sui creatoris. Ideo de illo potest dici illud Luc. [11,27]: *Beatus venter, qui te portavit, et ubera que suxisti*, si sacerdotaliter vixeris.

3^o gaudent de illo sacerdote, qui sunt in celo, quia agit Deo gracias pro eis, cum dicit: Gracias agimus tibi, Domine omnipotens eterne Deus, quasi diceret: Sicut illi gracias agunt et laudant in secula seculorum, ita facias nos te laudare mediante auxilio sanctorum tuorum. Item gaudent angeli, quia doctrina sua et oracione multos potest ad Dominum convertere, de quibus pro nunc gaudent. De tali gaudio dicitur Luc. 15[10]: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente*.

[294r:] Bernardus: Dignitas et sanctitas [nulli] nisi solis sacerdotibus est concessa. Ideo dicit Paulus [Eph. 1,4]: *Elegit eos ante mundi constitutionem, ut essent sancti et immaculati*. Quid dignius est angelis et Maria? Nihil. Sed Marie et angelis est impossibile facere, quod sacerdotes faciunt sc. Deum offerre pro vivorum atque mortuorum salute. Unde Gregorius: O quam dignum et mirificum donum de misericordia Dei, quod numquam celebrantur divina, quin ibi occurrunt duo opera virtuosa sc.

¹¹² cf. f.291r where this quotation 'O veneranda... is attributed to Gregorius

unius ad minus peccatoris conversio, et ad minus unius anime a penis purgatorii liberacio. Et sic est secundum.

3^o contulit Dominus sacerdoti potestatem inenarrabilem, videlicet animas ligandi atque solvendi per vii sacramenta. Quod autem istam potestatem concesserat sacerdotibus, potest probari Luc. xvii in mundacione x leprosum, quibus misericordiam petentibus Dominus dixit [Luc. 17,14]: *Ite, ostendite vos sacerdotibus. Qui dum irent, mundati sunt.* Per istos leprosum signantur peccatores. Nam sicut lepra est gravis infirmitas corporis, sic peccatum est gravis infirmitas anime. Lepra autem inter omnes infirmitates est gravior et periculosior, quia debilitat hominem in omnibus membris, aufert homini cor, aures, oculos, os, manus et pedes.

Sic peccatum tollit cor, ita quod homo raro laudat Deum. Aures, non enim sinit eum audire verbum Dei. Pedes, quia non sinit enim hominem ire ad ecclesiam. Manus, non enim permittit eum facere opera misericordie. Os ut non faciat confessionem. Oculos ne videant celestia. Si autem a tali lepra te cognoveris maculatum, non protrahas, non sedeas, non tardas sed vade per veram contricionem et ostende te sacerdoti per puram confessionem et mundaberis per Dei misericordiam et satisfaccionem.

Item 2^o probatur. Cum Dominus Lazarum resuscitasset, discipulis dixit [Joh. 11,44]: *Solvite eum et sinite eum abire.* Solvite sc. a vinculis mortis. Quare [294v:] non iussit Martham, Mariam Magdalenam, sorores suas et cognatas, que ei appropinquoeres fuerunt quam discipuli, solvere eum? Per hoc patet evidenter et probatur, quod solis sacerdotibus data est potestas ligandi et solvendi. Mat. xvi [16,19]: *Tibi dabo claves regni celorum, et quodcunque ligaveris super terram etc.*

Unde Mat. [Joh. 15,16]: *Ego vos elegi de mundo et posui vos ad gratiam, ut eatis volando et fructum afferatis portando, portatis afferando et fideliter operando, et fructus vester maneat in eternum congregando.* Nullus fructus Deo carior quam fructus animarum, pro quibus filius Dei mortuus est, et quem fructum faciunt sacerdotes. Augustinus dicit: Quis in omnibus hominibus lucratur Deo animas nisi sacerdotes, qui eas per baptismum regenerant, qui eas per penitenciam et confessionem revocant a peccato et onere revocato eucaristia cibant. Sic immensam gratiam sacerdos recognoscit dicens: Quid retribuam Deo pro omnibus, que retribuit mihi? Qui creavit me, dedit me creare se. Qui creavit sine me, nunc creat mediante me, hoc est datum optimum et donum perfectum. Dicit ergo: Quid retribuam Deo pro isto singulari et maximo dono sc. sacerdocio, ac si dicat: Nisi duo minuta sc. corpus et animam. Corpus ad servicium, animam ad laudem. Ps. [145,2]: *Lauda, anima mea, Dominum.*

Gaude, o homo, gaude, quia hodie sacerdos pater Jhesu Christi efficitur. Nam cum corpus Christi tractat, angeli clamant, sicut quedam mulier extollens vocem dixit ad Jhesum [Luc. 11,27]: *Beatus venter, qui te portavit*. Cum autem sanguinem levat, clamant angeli: *Et ubera que suxisti* sc. beata ista mater, que te generavit. Cum ergo sacerdos sit pater Jhesu Christi ratione creacionis, impossibile est ipsum eternaliter punire vel dampnare. Impossibile est patrem filium occidere, impossibile est suo novo [sacerdoti] petenti quidquam denegare, ut qui cum honore in manus ejus venerit, nobis misereatur, ut numquam a nostro creatore separemur. Amen. Tantum de illo.

Unde regina Saba venit Jherusalem audire sapienciam Salomonis. Gregorius: Nemo dubitet fidelium in ipsa elevacione corporis Christi ad sacerdotis vocem celos aperiri, angelorum chorus adesse, imma summis junguntur. Sentiat mens nostra, Domine, dulcedinem presencie sanctissimeque matris tue et omnium sanctorum angelorum tuorum in circuitu tuo.

Nota diaconus facit tres cruces, quando legit evangelium. Primum super librum ut intelligat quid legit. 2^m super pectus ut credat quod legit. 3^m super frontem ut non erubescat evangelium Dei predicare.

De spiritu sancto sermo

Si quis diligit me. Joh. 4^o [14,23]. In istis verbis tria occurrunt nobis consideranda. Primum est dileccionis constancia, cum dicitur: Si quis diligit me. 2^m est dileccionis observancia ibi: *Sermonem meum servat*. 3^m est totius trinitatis cohabitacio ibi: *Et ad eum veniemus*. Circa 1^m notandum est quod Dominus noster Jhesus Christus est diligendus specialiter propter vii. Primo quia humilis est et benignus, quia peccatorem cito recipit, cum se per penitenciam convertit. Unde Isa. [55,7]: *Derelinquat impius viam suam*. 2^o quia speciosus est, cujus pulchritudinem sol et luna mirantur. Unde dixit quidam sanctus: Tam inestimabilis pulchritudinis est ut angeli, qui septuplo solem sua vincunt pulchritudine, et ideo angeli in eo jugiter desiderant prospicere. 3^o quia largus est, quia omnem creaturam visibilem et invisibilem nobis ministrare facit. 4^o quia diligentes se diligit. Unde

[1.Joh. 4,8]: *Deus caritas est. 5^o quia diligentes se ab omni malo custodit. Ps. [144,20]: Custodit Dominus omnes diligentes se. 6^o quia peccata dimittit diligentibus se. Unde [Luc. 7,47]: Dimissa sunt ei peccata multa. 7^{mo} quia dabit diligentibus se bona ineffabilia, que [1.Cor. 2,9] oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.*

Vii sunt signa dileccionis, per que cognoscitur si homo diligit Deum. Primum est si homo hoc odit, quod amicus ejus odio habet. Amicus sc. Christus dum in hac miseria fuit, nihil nisi peccatum odivit. Sap. xi [11,25]: *Nil eorum, que fecisti, odisti, nisi peccatum, quasi diceret: Non fecisti. Item qui vere diligunt, odiunt peccatum et omne malum. Ps. [96,10]: Qui diligitis Deum, odite malum. 2^m est quod homo hoc bonum diligit, quod amicus diligit sc. justiciam et veritatem. Unde Sap. 1^o[1]: Diligite justiciam, qui judicatis terram. 3^m est quod homo secundum posse suum faciat voluntatem amici sui, quia vera est dileccio idem velle et idem nolle. Sic est si homo manet in ejus dileccione sc. Christi. [295v:] Unde [Joh. 15,5]: Qui manet in me et [ego] in eo, hic fert fructum multum. 4^m est quod homo omnia secreta sua et omnia consilia amico suo revelet, sc. qui Deum diligit tunc secreta sc. peccata sua per humilem confessionem ei revelet et perseveret in oracione. Bernardus: Magna est virtus pure oracionis, quia est quasi quidam nuncius celum intrans ad Deum.*

5^m est quod si homo vere diligit Deum et libenter ei servit in bonis operibus, quia dileccionis probacio est operis exhibitio. 6^m est quia homo pro amore amici non timet sustinere paupertatem, tribulacionem temporalem, nec ipsam mortem. Joh. 4^o [1.Joh. 4,18]: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem. 7^m est quod homo mandata Dei servet sive Domini sui, unde [Joh. 14,15]: Si diligitis me, mandata mea servate. Item [Joh. 15,14]: Vos amici mei estis etc.*

Nota quod in quintuplici specie visibili spiritus sanctus missus est. Primo in specie columbe super Christum baptismatum. Luc. [3,22]: *Descendit spiritus corporali specie. 2^o in specie nubis lucide super Christum transfiguratum. Mat. [17,5]: Adhuc eo loquente ecce nubes lucida. 3^o in specie flatus. Joh. [20,22]: Insufflavit et dixit eis: Accipietis spiritum etc. 4^o in specie ignis, 5^o in specie lingue, et ideo missus est hodie ad consolandum mestos, ad vivificandum mortuos, ad sanctificandum immundos, ad confirmandum amorem inter discordes, ad salvandum justos et ad docendum ignaros per predicatorum.*

Et nota quod triplex est ignis. Est enim ignis, qui cruciat et non purgat ut ignis jehennalis. Eciam est ignis, qui cruciat et purgat ut ignis purgatorii. Eciam est ignis qui purgat et non cruciat, ut hodie spiritus sanctus apparuit

in specie ignis discipulis suis. Item nota quod tria sunt, que preparant hominem ad suscipiendum spiritum sanctum. Primum est mentis purificatio, 2^m est profunda humiliatio, 3^m est mentis tranquilla vacatio.

Nota quod 4^{or} sunt adhuc, que preparant animam ad suscipiendum spiritum sanctum. Primum est evacuatio peccatorum per veram penitentiam et humilem confessionem, quia spiritus sanctus non habitat in corpore subjecto peccatis mortalibus, nec in corde immundo. Hoc figuratum est Numeri viii^o [Gen. 8,8-9], ubi *Noe emisit columbam de arca, que dum non invenisset, ubi pedes ejus requiesceret, reversa est ad arcam propter inundacionem aque.* Per Noe signatur Deus Pater, qui emisit columbam [296r:] sc. spiritum sanctum de arca sc. de celo, qui dum non invenisset ubi requiesceret propter peccata, reversus est etc. 2^m est oratio magne dignitatis apud Deum eo quod angeli eam Deo offerunt. 3^m est jejunium. Unde laudabilis consuetudo est abstinere se a crapula, que generat luxuriam.

4^m est auditus verbi Dei. Unde Act. [10,44]: *Adhuc loquente Petro cecidit spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum Dei.* Et ideo spiritus sanctus potest vocari consolator. Nam omnes consolatur spiritus sanctus, sed tamen non illos, qui habent hic bonam consolacionem. Isti potius malediccionem, sicut sunt divites, qui habent hic consolacionem per superbiam suam. Sicut dicitur Luc. [6,24]: *Ve vobis divitibus, qui hic habetis consolacionem.*

Modo nota hic de utilitate adventus spiritus sancti. Primo habemus magnam utilitatem, quia animam ligatam catenis et funibus diaboli solvit. Hoc figuratum habemus in Sampsonem [Judic.] xv, ubi legitur quod quodam tempore venit visitare uxorem suam. Audiens pater ejus dedit uxori ejus alterum virum putans quod Sampson odiret eam. Ipse vero audiens [Judic. 15, 3-5]: *Non mea culpa contra philistiim, faciam vobis omnia mala. Et ivit et cepit trecentas vulpes et fauces eorum ligavit ad caudas eorum et misit eas in segetes eorum.* Auditis hec filiis Juda dixerunt ad Sampsonem: *Nostis quod propter philistiim venimus te ligare.* Quibus ille [Judic. 15,12-13] *Jurate mihi, quod me non occidatis. Non te occidamus, sed vinctum trademus te in manibus eorum.* Et ligaverunt eum duobus funibus novis. Quem cum tradidissent eis, voluerunt eum occidere. Irruit in eum spiritus Domini, et ruptis funibus occidit ex eis mille viros cum mandibula asini.

Per Sampsonem intelligitur quilibet peccator, qui habet philisteos sc. demones, quorum funibus sc. peccatis ligatur. Isti autem sunt funes, qui trahunt hominem in peccatum cogitandi, vinctum in consensum, de

consensu in locucionem, de locucione in operacionem, de operacione in consuetudinem, de consuetudine in desperacionem, de desperacione in contemptum. Sed cum jam peccator [296v:] ligatus est, tunc veniens spiritus sanctus solvit omnia ista, et sic evadit ex adjutorio spiritus sancti.

2^o quia hominem fortem facit ad resistendum diabolo et malis temptacionibus. 3^o quia fortificat hominem actibus suis, qui ante fuit debilis. Exemplum habemus in beato Petro. 4^o facit hominem securum in tribulacionibus quasi leonem, ut patet de sancto Paulo. 5^o spiritus sanctus est ductor animarum nostrarum ad regnum celorum. Exemplum: Ignis dura mollia facit sicut aurum, argentum et ferrum, sic spiritus sanctus dura corda mollia facit per dileccionem Dei et proximi et per veram contricionem.

Sequitur figura vel miraculum de spiritu sancto. Legitur quod in India est quidam piscis, qui habet talem naturam, quod de mane transit ad littus maris et ibi exspectat rorem celestem et calorem solis, et ex tali calore et rore celesti concipit et parit ex se unam gemmam preciosam. Mistic per piscem potest intelligi homo, qui in mare hujus mundi unda perturbacionis hinc et inde procellitur sicut piscis. Per Indiam potest intelligi illuminacio spiritus sancti, quia India interpretatur concessio illuminans.

Unde iste piscis sc. homo est in India, quando ex illuminatione spiritus sancti incipit cognoscere peccata sua necnon suam fragilitatem. Per littus sive terram potest intelligi beata virgo Maria, ad quam debet homo transire per devotam oracionem exspectando rorem celestem sc. gratiam spiritus sancti et calorem solis sc. caritatem Dei, et ex tali rore sc. gracia spiritus sancti et calore solis sc. caritate Dei concipiat et pariat ex se unam gemmam valde preciosam sc. animam Deo devotam. Et tantum de illo sermone.

De corpore Christi

Sanguis [Christi], qui per spiritum sanctum semetipsum optulit Deo patri, emundabit consciencias nostras ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi. Ad Heb. [9,14]. In hiis verbis ostendit apostolus quod Christus Jhesus per sanguinem suum, quem in passione fudit, nos mundavit a peccatis, et propter hoc tenemur ei servire propter tria, que requirit unusquisque serviens domino suo, videlicet primo propter fortitudinem defendendi, 2^o propter amicitiam alliciendi, 3^o propter largitatem remunerandi. Ista requirit unusquisque serviens domino suo, ut libentius ei serviat. Debemus primo Deo servire, qui nos suo sanguine redemit et mundavit a peccatis, quia fortis est ad defendendum nos.

Unde David [Ps. 23,8]: *Dominus fortis et potens in prelio.* Fortitudo sua apparuit, cum esset in terris in humanitate, quia sua fortitudine et virtute infirmos curavit, leprosos mundavit et demones effugavit. Fortitudo eciam sua apparuit in morte sua, quia tunc infernum spoliavit, diabolum ligavit et celum nobis aperuit. Eciam apparuit fortitudo sua in divinitate, quia per justiciam suam justis dat regnum, impiis supplicium eternum. Augustinus: *Justum Dei judicium est, ut qui peccato mortali perfrui volunt, eternam penam inveniant.* Idem: *Si Dominum presentem et omnia videntem et judicantem cogitaremus, vix aut numquam peccaremus.*

Isti autem tam forti Domino libenter possumus servire, quia potencia sua et omnipotencia ubique est et semper. Unde dicit [Mat. 28,18]: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Unde Ps. [61,12-13]: *Semel locutus est Deus, duo hec audivi: Quia potestas Dei est et tibi, Domine, misericordia, quia reddes unicuique etc.* 2^o debemus ei servire, quia ipse est multum amicabile in alliciendo et familiaris. Hoc patet in eo quod tantam habet familiaritatem ad servos suos, quod cum eum offendunt et revertuntur, ita letanter et benigne recipit eos, ac si numquam offendissent eum.

Exemplum habemus in beato Petro apostolo, qui negasset et penitencia motus et suum peccatum deflevisset, majorem eum fecit post peccatum quam ante fuit. Si tu centum peccata mortalia fecisses, si solem et lunam tuis peccatis obumbrasses, si mare et omnes aquas in sanguinem convertisses, si peccata totius mundi commisisses, et si vere penitens ad ipsum reverteris, libentissime te reciperet et totum tibi dimitteret. Insuper te magna gloria sublimaret. Unde Ezech. prophete [33,11]: *Nolo mortem peccatorum.* Et iterum [Ez. 18,21]: *Quacunque hora peccator etc.* [297v:]

Item 3^o debemus ei servire, quia largissimus est remunerator. Patet hoc ex eo, quod servos delicatissimo cibo pascit in hac mortali vita sc. cibo corporis et sanguinis sui, de quo omnes infideles et infelices peccatores, qui sibi non serviunt, manent jejuni et in perpetuum esurient. Is. [65,13]: *Servi mei comedunt, et vos esuritis*. Magnum enim esset donum, si aliquis dominus servo suo bona sua daret. Majus si daret seipsum ei in servum. Maximum si daret ei seipsum in cibum. Karissimi, illud totum fecit Dominus. Sibi servantibus dat enim bona temporalia et vult dare eterna. Factus est servorum suorum servus, et quotidie dat eis in cibum semetipsum. Ideo libenter facite, sicut dicit propheta [Ps. 99,2]: *Servite Domino in leticia et exultacione*.

Sequitur bonum miraculum¹¹³. Cum duo in maxima devocione vixerunt, quadam die inter se cum gaudio pactum fecerunt, ut quicumque primus moreretur, alteri infra mensem appareret. Post modicum vero tempus unus eorum mortuus est, qui alteri apparuit sexto decimo die. Tunc vivens interrogavit eum dicens: Quomodo habet anima tua? Anima respondit: Numquam bene habui sicut modo, quia sum in regno celorum. Jam evasi omnia pericula, nec mortem, nec penas inferni timeo. Vivens socius dixit: Quomodo hoc meruisti, quod ita cito ad gaudia eterna pervenias? Respondit anima: Quia me semper ad corpus Christi sumendum fideliter cum devocione preparavi.

Sed hoc dico tibi: Dum de mundo per mortem recessi, tunc quinque milia hominum moriebantur ista hora, et nullus fuit salvatus nisi ego et alii tres. Et non mireris, quia multi sunt heretici, qui Deum non honorant. Multi sunt judei, qui Christum non credunt. Multi sunt falsi christiani, qui corpus Christi in mortalibus peccatis sumunt, et ideo dampnabantur. Age ergo penitenciam pro peccatis, sic ut reverenter accedas ad altare Dei. Et tantum de illo sermone.

¹¹³ The same story of only 3 saved souls f. 23r², 293Av

De assumptione beate virginis

Signum magnum hodie apparuit in celo, [mulier] beata Maria amicta sole et luna sub pedibus, et in capite ejus corona stellarum. [Apoc. 12,1]. In istis verbis Johannes evangelista nobis tria de sancta Maria describit. Primo ejus gloriam quia splendida erat sicut sol. 2^o ejus dignitatem, quia tantam dignitatem habuit, quod luna fuit sub pedibus ejus. 3^o ejus misericordiam et potestatem, quia habuit coronam cum stellis ornatam. Karissimi, virgo Maria fuit amicta sole, quia genuit filium sine semine viri, et quia hodie fuit assumpta ab angelis cum corpore et anima, tunc ita splendida fuit sicut sol.

2^o assimilatur lune, quia pulchra fuit sicut luna, in quo notatur ejus progressus, quia sicut luna crescit et decrescit, sic sancta Maria crescit in divinitate ut ibi [Luc. 1,28]: *Ave Maria, gracia plena etc.* Et sicut luna minuitur, sc. peccatorum scelera minuuntur per ejus preces misericordes. Et sicut luna propinquior est terra omnibus aliis planetis, sic beata Maria propinquior est peccatoribus omnibus aliis sanctis. Unde invitat peccatores dicens [Eccli. 24,26]: *Transite ad me omnes etc.* sc. ubi nun habito, *et a generationibus meis adimplemini* sc. eternis gaudiis a me genitis implemini.

Ipsa autem eterna genuit, quando eternorum gaudiorum conditorem et dispositorem genuit. Unde Bernardus: Christus matrem virginem elegit, ut ipsa esset omnibus exemplum castitatis, in qua quasi in speculo effulsit forma virtutum. Item sicut luna sequitur solem, sic virgo Maria sequitur Christum. Sicut luna accipit lumen a sole, sic beata Maria sumit gratiam et lumen a Christo. Item vere sicut sole recedente luna lucet totum mundum, sic beata virgo illuminat mundum Christo in cruce moriente.

Item sicut sol est altior celo omnibus aliis planetis, sic beata Maria dilectior est in conversacione Dei pre omnibus aliis sanctis, quia mater et virgo est ante partum, in partu, post partum. Mater Dei fuit sine dolore prolis, et martyr tamen fuit in corpore, quando vidit passionem sui cari filii. Unde nota, exaltata est in celo super omnes angelos et sanctos eorum gloriam transcendendo, in mundo super bonos sanctis exemplis prefulgendo, super peccatores sua misericordia precellendo, in inferno super demones eorum potentiis prevalendo. Tantum de illo.

[298v:] Bernardus: Celum ridet, angeli gaudent, mundus exultat, demones fugiunt, infernus contremiscit, dum dico: Ave Maria.
Sequens ipsam sc. beatam virginem Mariam non devias

ipsam rogans non desperas
ipsam cogitans non erras
ipsam tenens non corruis
ipsa protegente non metuis
ipsa propicia pervenis ad gloriam.

Item cantatur de beata virgo: Electa ut sol. Fuit enim tripliciter electa sc. a patre, filio et spiritu sancto. A patre propter castitatem, a filio propter humilitatem, a spiritu sancto propter caritatem. Pater elegit eam in sponsam, filius in matrem, spiritus in tabernaculum sive in templum. Et sicut electa fuit ipsa, sic electus fuit angelus, qui ei annunciavit, quia archangelus. Electus fuit apostolus, qui eam custodivit, quia virgo electus a Christo fuit. Et quia omnes electi fuerunt, qui eam sequebantur, electus etiam deberet esse, qui eam laudare deberet. Sed quia recognosco me valde indignum eam digne laudare meis exigentibus peccatis, ideo omnibus vobis humiliter supplico, ut pro me indigno ad Dominum intercedere valetis dicendo: Ave Maria, gracia plena etc.

De nativitate Marie

Orietur stella ex Jacob, exurgat virga de Israel et percutiet duces Moab. [Num. 24,17]. Unde sicut adventus regis magni vel regine prenunciatur, quando debet venire ad aliquam civitatem de novo, non solum a magnis et nobilibus sicut ab officialibus et militibus, verum etiam a vilibus precursoribus sc. coquinariis et aliis personis vilibus. Sic adventus beate Marie virginis prenunciatus fuit non solum a beatis prophetis, sed etiam a malis, sicut probari potest per verba predicta. Ista autem verba loco thematis assumpta, etiam prophete Balaam, qui fuit malus propheta, ut legitur de eo, et loquebatur ista verba de nativitate beate Marie virginis multis annis ante nativitatem ejus et dixit: Orietur stella etc. Non decuit, nec debuit regine celi reprobis propheta expresso nomine eam nominare, quam angelus in principio salutacionis non fuit ausus nominare. Sed postea quando eam turbatam vidit in sermone suo, tunc primo ait [Luc. 1,30]: *Ne timeas, Maria.*

In istis verbis duo notantur. Primo describitur Dei matris nativitas, 2^o hostium per ipsam prostrata potestas. Unde nota quod beata Maria

comparatur stelle propter 5^e, que reperiuntur in stella. Primo habet in se stella puritatem, sic beata Maria habet in se mentis puritatem. Jheronimus: Quidquid in Maria gestum est totum puritas, totum simplicitas, totum veritas, totum et gracia fuit. 2^o stella habet in forma speciositatem, sic beata Maria speciositatem et sanctissimam conversacionem.

Unde cantamus de ea: Cujus vita gloriosa cunctas illustret ecclesias. Invenis in ea cumulum omnium virtutum. Unde ejus pulchritudinem Salomon miratur dicens [Cant. 4,1]: *Quam pulchra es, amica mea.* Nec mirum. Habuit enim in se filium Dei, qui est speculum sine macula et claritas angelorum et speculum totius trinitatis. Quod autem beata virgo pulchra fuit, patet quia spiritus sanctus pulchrioribus rebus eam procuravit, que in celo nobis non note sunt. Unde legitur [Cant. 6,9]: *Que est ista, que progreditur quasi aurora consurgens?*

3^o stella habet in apparencia parvitatem sc. modicitatem, sic beata virgo Maria magna fuerit per excellenciam meritorum, tamen nihilominus facta est parva per humilitatem. [299v:] Unde [Luc. 1,48]: *Humilitatem Dominus respexit ancille sue.* Non dixit castitatem, quia per humilitatem traxit Christum de celo in uterum suum. Bernardus: Que ex virginitate placuit, humilitate tamen concepit. Item ejus humilitas notatur in verbis, quando angelus eam salutavit et dixit ei matrem Dei. Quando enim audivit quod esset exaltata, fecit secundum consilium spiritus sancti, qui dixit [Eccli. 3,20]: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus.* Unde se humiliavit dicens [Luc. 1,38]: *Ecce ancilla Domini.* Non dixit: Ecce mater Domini vel Christi vel ecce regina celi vel domina mundi, cum tamen hec dixisse potuisset. Et quia ceteris sanctis humilior fuit, ergo gracia plenior. Vas enim vacuum plus recipit de liquore quam plenum. Ita et nos, si volumus repleti gracia spiritus sancti, oportet ut cor humile habeamus, nec timidum, nec repletum superbia, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Si eternam vitam volumus habere, oportet nos hic humiliari, quia [Mat. 23,12] *qui se humiliat, exaltabitur.*

4^o stella habet in se communitatem, sic beata Maria lucet pauperi et diviti sua gracia et misericordia. Augustinus: Cur non loquar, Domina, tuis beneficiis plenus est mundus. 5^o stella habet in effectu virtutem attractivam, sicut patet in maris stella, cujus virtus est quod res tactas ab adamante ad se trahit. Sic beata virgo Maria cor durum et ponderosum ad se trahit, dum per veram confessionem homo peccata dimittit. Et ideo nota quod nativitas ista gavisata fuit angelis, qui erant in celo, quia fabricata est domus in qua habitabit magister angelice reparacionis. Unde [Prov. 9,1]: *Sapientia edificavit sibi domum.* Ita gavisata fuit hominibus, qui erant in

mundo, quia fabricata est arca, in qua repositum est precium humane reparacionis. Gen. 7^{mo} [6,14]: *Fac tibi arcam de lignis etc.* Item gavisa erat sanctis patribus, qui erant in limbo, quia nata est ista, que portabit pugilem eorum liberacionis. Luc. 1^o[,68]: *Visitavit et fecit redempcionem plebis sue.*

Et ideo dicit Bernardus de ea: Angelis leticiam, justis gratiam et peccatoribus veniam impetret. Nota in omni necessitate et in omni infirmitate ipsa beata **[300r:]** virgo usque ad diem novissimam potest juvare. Unde Augustinus: Ecce alii sancti post mortem suam aliqua miracula diu fecerunt, beate vere virginis suffragia usque ad diem novissimam invocantibus adjuvant et subveniunt universis. Quis enim precatus est unquam, cujus gratiam et clemenciam non est adjutus. Theophilus: Scio, Domina, continuo quia tu maxima proteccio es et adjutrix hominum. Bernardus: Mariam totam repleverat spiritus sanctus gracia, totam impleverat divinus amor. Ista rosa pulcherrima est omnium florum, sic beata virgo pulcherrima est omnium mulierum.

Miraculum de Domina. Maria officium servorum suorum implet eis absentibus. Sanctimonialis quedam nomine Beatrix formosa valde monasterii sui sacrista et beate virgini multum devota post multos insultus cujusdam clerici ei tandem consensit, ut ad locum post completorium cum eo peccando conveniret. Accedens ergo ad altare beate virginis ait: Domina, quanto devotius potui, servivi tibi. Ecce claves tibi resigno. Temptaciones carnis diutius sustinere non valeo. Positisque super altare clavibus secuta est clericum, quam cum corrupisset iste post paucos dies a se rejecit.

Ista vero non habens unde viveret et ad clastrum redire erubescens, facta est meretrix, in quo vicio cum xv annis vixisset, die quadam ad portam monasterii venit. Que cum portatori diceret: Nosti Beatricem quondam hujus monasterii custodem? Respondit: Optime novi. Est enim proba et sancta ab infancia usque ad hanc diem in monasterio conversata sine querela. Ista verba hominis non intelligens, dum abire vellet, mater misericordie ei apparens ait: Ego per xv annos officium tuum implevi. Revertere nunc in locum tuum et penitentiam age, quia nullus hominum novit excessum tuum. In forma siquidem tua et habitu tuo vices tuas egi. Que mox ingressa gracias egit per confessionem circa se gestantem manifestans. Tantum de illo.

De omnibus sanctis sermo 4^{us}

Beati qui habitant in domo tua, Domine, in spiritu sancto laudabunt te. Ps. [83,5]. In istis verbis propheta spiritu sancto repletus facit mencionem de duobus. Primo vocat habitatores in domo Domini beatos ibi: *Beati qui habitant in domo tua, Domine.* 2^o ostendit officium beatorum ibi: *In spiritu sancto laudabunt te.* Primo vocat hujus habitatores beatos. Sunt autem vii genera hominum beatorum de quibus per ordinem agit in hodierno evangelio. Primi sunt angeli quos vocat pauperes spiritu sc. humiles. Qui Lucifero et sociis ejus cadentibus per superbiam per debitam humilitatem et subjectionem sui creatoris ista beatitudine perstiterunt. 2ⁱ sunt patriarche quos vocat mites, quia fuerunt mites et misericordes, quia opera misericordie exercuerunt. Unde Moises dicitur fuisse mitissimus hominum. 3ⁱⁱ fuerunt prophete quos vocat lugentes, quia propter peccata populi et propter dilatacionem Christi, quem ardentem expectabant, lacrimas frequenter fundebant. Jer. [9,18]: *Deduxerunt lacrimas oculi mei.*